**D**e die processionis. Idem i sermone de quiq̄ diebus.  
Cap. XIII.

**A**stabiles admodū p̄fa ti quicq̄ dies· et inf ceteros magis insignes. **P**rima siquidem die gloria dignatus est humanā suscipe et cū ingēti tripidio· et exultatiōe vniuersi terre· bierosolymā nō pprijs· vt hactenus cōsueverat pedib⁹· sed iūmēto rect⁹ intrare. **E**t hęc siquidē ad passionē p̄p ratio fuit· excitata maxime sacerdotū in-

uidia. **S**cens autē q̄ venerat hora eius tanq̄ potestatē habēs· ipse se obtulit p̄sionī spontaneus. **D**ecebat nempe pontificem nostrū temptari p̄ oīa· p̄ similitudine absq̄ pctō· vt tanq̄ verus homo et prospera hominū et aduersa oportune vita ret· oportune suscipet· et vtrarūq̄ rex i se ipso nobis exemplū salutare p̄beret. **S**i enī est t̄pantie populi p̄conia· et hui⁹ seculi prospēra declinare· sic est iterum iusticie· certa siquidē ea dispēsatione admittere. **P**ersecutio quoq̄ et oīs aduersitas tempalis· p̄ loco et tempe aliquā prudenter est fugienda· et cū necesse fuerit viriliter ē tolerāda. **I**n his enī q̄ttuor specieb⁹ vniuersa p̄sistit virtus. **N**modeste tñ hāc ipsam videt̄ gloriā suscepisse veniens ad trūphalē occursum i asino nō i currib⁹ aut i equis. **D**icebatq; **S**i q̄s vobis aliquid dixerit· dicite: q; dñs his opus habet. **M**agnum opus certe· op̄ nr̄ et salutis. **N**empe hoīes et iūmēta salvare Jesus habet· multi vlicās misericordiā suā tens. **J**oh̄. ies ep̄ss sup **M**athēū. Frequenter siquidē Jesus antea i hierusalē venit· nūq̄ tñ sibi ministeria iumentoz̄ adhibuit· nec crux virētia circa se ornamēta p̄stituit· nec ad terribilē laudē suę diuitatis aīos populi excitauit· nisi modo qñ vt pateret ascendit. **I**deo ḡcū tanta gloria ingressus est vt ampli⁹ illoz̄ adūsus se inuidiā excaret· q; iam t̄pus passionis ei⁹ instabat· et nō mors eū v̄gebāt· s; ipse magis aduersum se mortē compellebat. **Q**uoties enī euasit de manu sacerdotū elapsus cū eēt visibilis factus· qñ iudei christū occidere voluerūt· eū tangere nō potuerūt. **Q**n̄ aut̄ secut⁹ est mortē ei parcerē nō potuerūt. **E**rgo si christ⁹ eos p̄uocauit ne forte d̄ morte sua obnoxios eē fecit? **A**bsit. **E**xcitauit eos nō vt faceret qdā an noluerant· sed vt possent facere quod p̄us volebant. facultas eis data est· non mutata voluntas.

## Tertius

**D**e mysterijs eiusdem. Bern.  
vbi s. Cap. xv.

**I**nbet nūc diligēti? intue  
n triplex obsequiū quod i hac  
processione exhiberi video salua-  
tori. Primum quidem a iumento cui insi-  
det. Secundū ab his qui vestimenta p-  
sternūt. Tertiū ab his qui ramos d' arbo-  
ribz cedūt. Nōne tamē oēs reliqui ex eo  
q' abundant sibi mittūt. et quasi sine la-  
bore obsequunt' dño. solum vero iumen-  
tum semetipsum exponit eius obsequio.  
Silendū mibi est. vt elationē caueatis.  
an magis loquar vt consolationē habe-  
atis? Iumentū cui insidet christ? Non  
ne vos estis iuxta h̄ceptum apostoli glo-  
rificantes et portantes deū i cordibz ve-  
stris? Expendūt enī seculares homines i  
obsequiū dñi. non quidē corpora. b' que  
adiacent et sūt corporibz necessaria. cum  
elemosynas largiunt' de terrena substanciā.  
Prælati quoq' ramos de arboribus  
cedūt. Vbi causa. cū de fide et obedientia  
Abrae. de castitate Joseph. de māsuetu-  
dine Myosi. ceterorūq' sc̄toꝝ virtutibz  
euāgeliçant. Ut utamē et hi de pmptu-  
ariis plenis largiunt' et hi quod grati ac-  
ceperunt. gratis nibilomin' dare iubent.  
Dēs tamē si suo quisq' fidelit et intētus  
fuerit. etiā ministerio in processione salua-  
toris sunt. et cū eo ciuitatem sanctā ingre-  
diunt. Tres enī. pp̄beta vidit saluandos  
Noe ramos i arcē fabricā cedentē. Da-  
nielem in edulio vili et labore abstinentie  
factū tanq' iumentū saluatorēq' portan-  
tem. Tertiū quoq' Job hui' mūdi sub-  
stantiā bñ disp̄sante ac d' velleribz ouii  
suām latera pauperz calefaciēt. Cui ta-  
men i illa processione fit Jesus pp̄inqui-  
or. cui d' tribz ordinibz salus vicinior. fa-  
cile credo potestis aduertere. **I**dem  
in sermone. vnde s. Alter aut̄ dū  
illam processionē intueor. tāq' quattuor  
ordines in ea mihi cernere video. **P**re-  
ibant enī aliqui. et viam parabāt. hi sūt  
qui viā ad corda nostra dño parat. qui

nos regunt. gressusq' nostros in viā pac  
dirigunt. Alij vero sequebant. et hi sūt  
qui pp̄ue in psciētiē cōsciū deuote sequunt'  
semperq' vestigijs pcedentiū adherent.  
Aderant quoq' discipuli tāq' domesti-  
ci lateri eius adherentes. hi sūt qui par-  
tem optimā elegerūt. qui soli deo i clan-  
stris seruit. deo semp adh̄erētes eiusq'  
placitū considerantes. Ipsū quoq' iu-  
mentū nō defuit cui ille debat. qd' duros  
corde et aīos quodāmodo bestiales de-  
signat. Ipsū sunt qui v̄ga semp egent et  
calcaribz. sed nec ipsos cū disciplinā fer-  
re voluerint relinquit dñs. His enī dī:  
Seruite dño in timore et apprehēdite di-  
sciplinam. ne quādo irascat dñs et pere-  
atis de via insta. Si qui ergo tales sunt  
hic. quibz ordo sit grauis et onerosa;  
quos pungi frequenter oporteat et vige-  
ri obsecram' eos ut de iumentis studeat  
si forte queāt in hoīes cōmutari. et inf alii  
quos ceterorum computari. videlicet vt  
sint. aut de p̄euntibz. aut d' collateralibz.  
aut de sequentibz. Qd' si nō faciunt. ob-  
secro. vt vel in eo qd' sunt interim perma-  
neāt. vt patiēter ferāt queāt salubria.  
et si minus suavia. donec cōplaceat do-  
mino humilitatem eoꝝ respicere. et eos i  
aliquid melius promouere. Vultis aut̄  
vt aliquatenus iumentū nostrū console-  
mur. Scim' equidē. quia nō nouit can-  
tare. neq' enī est de illis qui possunt di-  
cere. Cantabiles mibi erant iustificatio-  
nestue in loco peregrinationis meꝝ. At-  
tamen vñ est. quia nemini ceterorū do-  
minus tam ppe est. Nā ne ip̄i qui hinc et  
inde ei adh̄erēt tam ppe eū ut iumentū  
cui insidet se habet. Audi hoc ipsum a p-  
pheta dicente: qz ppe est domin' his qui  
tribulato sunt corde. Nā z mater quem  
egrotantē nouit filium. fouet amplius et  
amplectit se p̄epins. Nemo ergo christi iu-  
mentū se esse contemnat vel indignetur.  
qm' et qui scandalizauerit vñ de paruu-  
lis istis. illū granis offendit. qui eos tāq'  
mater misericordiē suo gremio fouet do-  
nec roborētur. Quattuor ḡ sunt genera

# Liber

processionū dñi· boni prudentes. et boni  
simplices. **N**i sunt q̄ p̄eunt. et qui sequunt  
Pozzo qui ad beret ei sunt contempla-  
tivi. Qui vero portant eū eoq; onerant  
ip̄i sunt corde duri et parum deuoti.

**C**arilla die passioni processio  
adiungitur. Idem in eodem.  
Cap. XVI.

**P**sa vero die qua cele-  
bramus processionē· paulopost  
audim⁹ dominicam passionem  
**Q**uid sibi vult mirabilis ista piunctio et  
aut quid cogitauerūt p̄ies n̄i passionē  
addentes p̄cessione? Nam processio qui  
tem merito repr̄sentat die hac· quia fa-  
cta ē ipsa die. **P**assio n̄o cur addit⁹ ea-  
dē die quā sexta feria cōstat secutā esse?  
**O**ptime utiq; vt discamus in nulla hu-  
iūs seculi lēticia fiduciā habere· scientes  
q̄ extrema gaudiū luctus occupat. **S**ed  
in die honorū ne īmemores sumus malo-  
rum. **H**is enī mixtum est p̄sens seculum.  
nō secularib⁹ tñ· sed etiā spiritualib⁹ vi-  
ris. **P**ost hoc aut̄ seculum duo futura  
sūt secula valde diuersa et diuisa· ita vt  
in altero nō sit nisi fletus et stridor ten-  
tū· i altero sola gratiarū actio et vox lau-  
dis. Interim vero sicut amatores mūdi  
multa patiunt aduersa· ita nec ipsis ser-  
uis dei oīa in hoc mūdo succedit o pta-  
ta. **C**or sapientis vbi tristitia· et cor stul-  
toz vbi lēticia. **L**icet enī multos fr̄agat  
aduersitas· tamē multoplures extollit p-  
speritas· sicut scriptū est: Cadent a late-  
re two mille zc. **D**eniq;· quia vbiq; peri-  
riculosum est· orat sapiēs· et dicit: **D**omi-  
nias et paupertates ne dederis mihi. **V**n  
et domin⁹ sicut in passione patientiam:  
ita in processionē exhibere curauit humi-  
litatem. In illa nāq; tanq; ouis ad occi-  
sionem ductus cū p̄cuteret nō cōmina-  
bat· sed magis dēpcabat dices: **P**ater  
ignosce illis· q; neliciūt quid faciunt. In  
p̄cessione autē quid: parabat se popu-  
li vt exiret obuiam ei· nec cū latebat· qui

quid esset in hōie nouerat. **P**ropter qđ  
et ipse parat⁹ est· nō in currib⁹ aut eq̄s· uō  
in frenis argenteis· aut in sellis auro tec⁹  
sed humili aselli sedens tergo· vestibus  
apostolo et suppositis· quas ego de p̄cio-  
siorib⁹ regionis fuisse nō credo. **S**ed qđ  
fuit q̄ h̄e voluit p̄cessionem q̄ mox futu-  
rā nouerat passionem: **F**ortevt amarior  
esset passio quā p̄cessisset processio. Ab  
eodem enī populo in eodē loco· et in ipso  
tempore paucissimis dieb⁹ interposit⁹· p̄-  
mo est cum tanto triūpho suscep⁹tus· po-  
stea crucifixus est. **O** qđ dissimile est· tol-  
le tolle crucifige' em⁹. **E**t benedictus qui  
venit in noīe domini osanna in excellis.  
**O** qđ dissimile rex israel. **E**t non habe-  
mus regem nisi cesare. **O** dissimile rami-  
virentes et crux· flores et spine. **C**ui p̄mi-  
tus prosternebat vestimenta aliena: ecce  
suis exuit· et sors mittit sup ea. **V**e tibi  
amaritudo peccator⁹ nostror⁹· ppter que  
dissoluenda· tāta amaritudo est necessa-  
ria. **I**de in alio vbi s. **N**on ergo  
sine causa sponsi pariter ac tei sui spiritū  
habens ecclesia· processionem hodie ad-  
didit passioni noua cōiunctione qđā et  
mira. **N**ā p̄cessio plausum· et passio ba-  
bet planctum. **I**n processionē quidem ce-  
lestis patrię repr̄sentamus gloriam· i pas-  
sione vero mōstram⁹ viam. **N**am siqui-  
dem in processionē tibi venit in mentem  
illa futura lēticia et exultatio nimia· qua-  
do rapiemur in nubib⁹ obuiam christo i  
aera· si tota concupiscētia videre deside-  
ras illam diem· quādo christus domin⁹  
suscipiet i cōlesti hierusalē caput cū oīb⁹  
membris· nō iam popularib⁹ turbis· sed  
virtutib⁹ angelicis vndiq; clamātibus  
vtriusq; testamenti populis: **B**enedict⁹  
qui venit i noīe domini. **S**i inq; i p̄cessi-  
one considerasti quo p̄perandum sit· di-  
sce in passione quo eundum sit. **H**ec est  
enī via vite tribulatio p̄sens· via glorię·  
via cōitatis habitaculi· via regni· scdm  
q̄ clamat latro de cruce: **M**emento mei  
dñe dum veneris in regnū tuū. **E**untem  
i regnum vidit· quo cum peruenisset sui

memorem fore rogauit. Et ipse ergo peruenit. **H**is vis nosse quod ceterum pediosa via est. Eadem die cum domino esse in paradiſo meruit. Tolerabilem proinde laborem passionis reddit gloria processionis. quoniam amanti nihil est difficile. In hac etiam processione immemor quidem futurum est sed rationale. quoniam homines et inuenta salvabis domine. Ibi certe nec pullus ipse quide deerit. Nam non murmuraret hereticus parvulos venire non sinens. eorumque baptismati dextrahens. Hodie quoque parvulos a gratia non excludit diuina misericordia. quia nec incongruum est pietati. nec eius maiestati difficile ut supplet munus gratiae. quod minus in eis habet natura possibile. Ibi non ramos arborum non vilia vestimenta popularis prosternet turba. sed pennas suas dimittet animalia sancta. Deponent coronas suas a thronu agni vigiliquattuor seniores. et quicquid habent glorie vel decoris totum ei asscribent omnes angelice virtutes.

**D**e die refectionis id est cena  
Idem in sermone domini quibus diebus.  
**L**ap. XVII.

**O**pterum ante die passio-  
nis suae affectuosissimus pater-  
familias refectionem suis cura-  
vit domesticis exhibere. Et in hoc quoque  
benignitas et humanitas salvatoris ap-  
paruit. quia cum dilexisset suos eos in si-  
nem dilexit. et ait: Desiderio desideravi  
hoc pasca manducare vobiscum antequam  
patiar. Nam quia expertierat eos sathanas  
ut cribaret sicut triticum. eos igit res-  
fectione preuenire erat necessarium. De-  
nius paulominus defecerunt etiam refe-  
cti. quid fecissent ieuniū. Hinc etiam fuit  
quod non solummodo corpora sed matrem cor-  
da eorum refecit. Nec enim fames corpo-  
ralis sed temptatio istabat spiritualis. quod  
singulariter ille futurus esset: donec trans-  
iret. Et ea nimis hostia sicut sola potuisse  
potuit. sic sola sufficit. Quibus ergo pani-

bus apostolos in cena refecit dominus: ut  
arbitror quinq[ue]. Deus inquit cibus est  
ut faciam voluntatem patris mei qui in  
celis est. Cibi igit. sed cibis cordis. Quid  
enim que cor humanum confirmat? Quid  
ita in omni necessitate confortat et suspen-  
tat. ut diuina voluntatis executio velut  
in quendam aie ventrem conscientiam  
sciz eius ingesta. Sic et hortationis domini  
sermonem eiusque promissionem. consola-  
tionem et orationem lachrymas. esse pa-  
nes cordis ille solus ignorat cui iam ar-  
uit cor. pro eo quod impius panem suum co-  
medere sit oblitus. Super omnia vero domini  
caro vere cibus est. et cibis vite panis de  
celo viuus. Nullum ex his in hac tam so-  
lenni cena defuisse reperies si diligenter  
aduertas. Recubebit adhuc discipulis  
a cena surgit. lintheo precingitur. aquam in  
pelvum ponit. discipulorum pedes ablui-  
it et extergerit. Non est hec voluntas car-  
nis et sanguinis. sed voluntas patris. vi-  
telicet sanctificatio nostra. Oportune autem  
et igit more suo et exemplo operi exhorta-  
tionem adiunxit sermonis. Interloquen-  
dum multis eos promissionibus. propter in-  
stantem maxime passionem refouere cu-  
ravit. ac refocillare et resurrectione sua.  
de aduentu paracliti. de ipsorum confir-  
matione. et aliquando ad scipsum assum-  
ptionem. Nec multo post ad orationem ve-  
nit. et usque tertio in agonia factus orauit.  
Ubi noui solum oculis sed quasi mem-  
bris oculo fleuisse videbatur. ut totum corpus  
eius quod est ecclesia. totius corporis la-  
chrymis purgaretur.

**D**e institutione eucharistie.  
Idem i eodem. La. XVIII.

**A**nimum de sacramento qui-  
dem corporis et sanguinis eius  
nemo est qui nesciat hanc quoque  
tatem. et tam singularem alimoniam ea  
die primi exhibet. eaque die comedatam.  
Et deinceps frequenter mandatam.  
**H**ugo de sacramentis libro ii.

# Liber

Voluit enī sapientia dei que per visibiliā se manifestat ostēdere. qm̄ ipsa cibis animaz ac refectio existit. et ideo carnem assumptam in edulium pposuit. vt per cibū carnis ad gustū invitaret diminitatis. Sz ne rursū humana infirmitas cōtactū carnis in assumptione horreret cōsueti. et principalis edulij species illā speciem velavit. et sic sumēdam pposuit ut s̄esus ī vno fouveret. et fides ī alio edifica ret. Fouet enī sensus in vno. dum solita timē et cōsueta percipit. Edificat autem fides in altero. dū in eo qd̄ videt quale sit illud qd̄ nō videt agnoscit. Idem in libro opusculo. Bonus itaq; pastor fuit qui ouib; suis etiam carnē suā. vt eas reficeret edendā dedit. Vos autē ecōtra pastores seculi. nō solū mercennarij p̄cium pro custodia querit. sed etiam ipsas oves lupi facti ad vestrā refectionē. Isidor⁹ in sermone de corpe et sanguine dñi. Magnitudo quidem cœlestium beneficiorum angustias humānæ mētis excedit. et ob hoc ita dei prouidentia ordinavit. nō qd̄ in nobis capere ratio rerum mole victa nō poterat. fides deuota cōciperet. et intellectū credulitas robusta nutritet. Unde quia non habebamus unde viuerem⁹. nec dei filius quare moreret materam de nostra mortalitate suscepit. vt de sua imortalitate collata mori posset. p mortuis vita. Sed quia corpus assumptum erat a nostris oculis ablaturus et celis illatur⁹. ne cessarium fuit ut nobis sacramentū corporis et sanguinis sui consecraret. vt coleret iugiter per mysterium. quod semel offerebat in p̄cium. vt quia pro salute hominū redemptio quotidiana currebat. et indecessa esset redemptionis etiam oblatione perpetua. ac per hennis illa victimā viueret in memoria. semperq; p̄sens esset in gratia vere unica et perfecta hostia. fide non specie estimanda. non exteriori vi su. sed interiori affectu.

Dē mutatione veteris pasce ī nouū. Crysosto. in sermone de p̄ditiōe Iude. Cap. XIX.

Sicut aut̄ pictores consueverūt pingendā tabulā quib; vestigij adumbrare. sicutq; colorum varietatem perficere. Sic et christus in ea dem mensa typicum p̄sca destruxit. et pasca veritatis ostendit. Aug⁹. in libro cōtra Faustū. Animaliū itaq; sacrificia iam non offert christianus. quia quē talium tūc figuris p̄pettabāt. imolatione suę carnis et sanguinis impleuit christus. Ayma quoq; iam non obseruamus. quia quod illa p̄pettabat expurgato veteris vīc fermēto nouam vitam demonstrans impleuit christus. De carne agni iam p̄sca nō celebrat christianus. quia quod illa figura p̄gniciabatur. christus sua passione agnus immaculatus impletit. Isidor⁹ super Erodū. Unde sub Moysē vespere occiditur agn⁹. q; ī fine mundi passus est christus. Prohibente ossa frangi. nec in cruce franguntur ossa domini. Israelitarum postes illiniuntur agni sanguine. ne vastator angelus audeat perniciem inferre. Sic et fideles populis signant in frontib; signo crucis ad tutelam salutis. In una domo. id est. in una ecclesia vesci p̄cipit. nec efferri foras ī plebibus. sc̄z hereticorum. qui ab ecclesiis unitate foris vagant. Exentes autē ab egypto. id est. ab illecebrib; būiū seculi. ambulemus non in fermento malicie et nequitie. sed in aymis sinceritatis et veritatis. hoc est. in noni hōiis conuersatione. relieto veteri. hoc est. ī his septem diebus quibus mundus iste peragit. qui sp̄ in ordine suo renoluunt. Idem in sermone de corpore et sanguine domini. Sicut autē de māna scriptū est. q; nec qui plus collegerat. habuit amplius. necq; qui min⁹ collegerat. habuit minus. sic et corpus domini sacerdote dispensante. tantū est iexiguo. quātū

constat esse in toto. Qd cū ecclesia fideliū sumit. sicut plenum ī vniuersis. ita integrum esse probat ī singulis. Totum vnu. totū duo vel plures sine diminutione percipiunt. quia et benedictio huius sacramenti scit distribui. sed nescit distributione psumi. **Hugo de sacra libro. ii.** Itaq; celebratio missæ in commemoratione dñice passionis agit. sicut precepit ipse. **Petrus apostolus** omniū p̄mns antiochiae celebrazze dicit. ī qua tres tm orationes in initio fidei dicebant. incipientes ab eo loco. Hac igit̄ Cetera vero postmodum a sanctis patribus diversis tibz sunt adiecta. Missa dicta est quasi transmissa. vel quasi transmissio. eo q̄ populus fidelis p̄ ministeriū sacerdoti. qui mediatoris vice fungitur. inter deum et homines. preces et vota oblationes transmittat deo. Ipsa enī hostia sacra missa vocari potest. quia transmissa est. primū sc̄z a patre nobis ut nobiscum esset. postmodum a nobis patri. ut apud patrem pro nobis intercedat. Primū a patre nobis per incarnationē. postea patri a nobis per passionem. Modo in sacramento primū a patre nobis p̄ sanctificationē. quia nobiscum esse incepit. postea patri a nobis per oblationem. quia pro nobis intercedit.

**De transubstantiōe panis et vini. Anselmus in libro de sacramento altaris.**

Cap. XX.

**O**lm aut̄ ut māducareſ caro. res exigent nostrę salutē: oportebat ut quod non est ipsa caro ī ipsa natura. fieret ī aliena sc̄z manducabilis. Qd in nullis reb⁹ apti⁹ potuit fieri. q̄ in eis que inter oia virtualia corporis humani tenent principatum. q̄ sūt panis et vīnū. Nam etiam ad litterā p̄ cunctis cibis. panis. cor hominis confirmat. et vinum letificat. Itaq; substantiā panis virtute divine potentie transmutat

Jesus in veritatem suę carnis. Et hoc solum de ipso imutato in eo in quod mutatum est superesse facit qd res exigit. sc̄z vbi cum substātia panis ī illam substātiā transferit. quę sedet ī dextera p̄pis. de qualitate substātię prioris hęc sibi ven dicet b̄m mysterij ritum. vt tractabile sit et gustabile ex illa natura qd non erat ex sua. **Isidorus vbi supra.** Sicut autem ad fidem veniens quis an verba baptismi in vinculo debiti veteris inuenit. his vero cōmemoratis mox exuit. ita quādo benedicte verbis celestibz creature sacris altaribz imponunt. anteq; invocatione summi nois cōscrent. illic est substātia panis et vini. postea vero corpus et sanguis christi. Quid aut̄ mirum est. si ea que verbo potuit creare. ab eo pos sit creata cōuertere? Imo iā minoris videt esse miraculi. si id quod agnoscit ex nihil cōdidisse. iam conditum in melius valeat cōmutare. **Ambrosius de sacramēto libro. iii.** Itaq; panis est panis ante verba sacramenti. vbi aut̄ accesserit consecratio de pane fit christi caro. **Hugo vbi supra.** Per verba sanctificationis vera panis et vīni substātia in verum corpus et sanguinem christi conuertit. sola specie panis et vini remanente. et substātia in substātiā transiente. Convenerio autem ipsa non scdm vniōne fieri. sed scdm transubstantiationem credēda est. qm̄ nequaq; essentia essentię in augmento accedit. vt per id qd accedit id ad qd accedit mains fiat. sed transitione ut id qd accedit cum illo ad quod accedit unum fiat. Nec sic in pane corpus christi dicimus consecrari. vt de pane accipiat esse corpus christi. nec quasi nonū corpus subito factum de mutata essentia. sed in ipsum corpus rerum mutatam essentiam. nec ipsam substātiā panis et vini in nihil redactā quia desit esse qd fuit. sed mutatam potius. quia cepit aliquid esse qd non fuit. Et ipsum qd cepit esse ex ea esse non accepit. q̄ panis fuit. Si ipsa eius ēē accepit

# Liber

quando desit esse quod fuit. Hoc exp̄ssi-  
us distinximus propter eos qui ex sua rati-  
one fidei pr̄iudicium faciunt. quasi non  
possit sp̄es apparere cuius non ad sit sub-  
stantia. vel substantia latere cuius non ap-  
pareat forma.

**D**e accidentibus remanētib.  
Anselm' vbi s. Cap .XXI.

**A**nq̄ vero magis miran-  
dum est hoc. q̄ p̄ter substantiā  
facit subsistere deus accidentia  
q̄boc q̄ ipse est substantia nulla recipi-  
ens accidentia. Quicquid enī est substani-  
tialiter existit sine qualitate boni. sine qua-  
litate magni. sine loco ubiq̄ p̄n. nibilq̄  
patiens. et ita de reliquis. **I**dē i  
epistola de azymo. Itaq̄ similitu-  
do illa panis q̄e in altari se ingerit oculi  
carnis per se inspecta. non est corp' do-  
mini. sed cum esset p̄n inherens vel acci-  
dens pani. migrante in dñicū corpus sb-  
stantia cui inherebat remansit ad pagen-  
dum institutum sacri mysterij. Qd qui-  
dem contra usum est et rationē munda-  
ne sapiētia sc̄z ubi sublata substantia sub-  
sistat accidentis substantię. Sed deus non  
subiacet nature legi. immo ipsius legis lex  
est voluntas creatoris dei. potestq̄ acci-  
dentialis subducto substantię fundamento  
vel continere. vel i aliā substantiā trans-  
ferre. qui terram appendet i nibili. Qui  
etiam te hoc ipso corpore suo. de quo nūc  
agit hoc mirabiliter operat. q̄ de diuina  
eius substantia vix capere potest ifirmitas  
humana. sc̄z vt illud clavis ianuis intro-  
ducat. et palpabile prebeat. **C**unq̄ fide-  
liby distribuit in sacramento. facit quod  
scriptū est de illo: Qui multū habuit nō  
abundauit. et qui modicū. non minorauit.  
Uno quoq̄ momento et in dextera  
patris sedet in celis. i mensa sanctificat  
altaris. Iterūq̄ uno momento ab ortu  
solis usq̄ ad occasum. et ab aquilone ad  
austrum presto fit oīb fidelib. **H**oc qd  
ipse tradidit in sui memoriam fidelit' ce-

lebratib. qd te corpore cogitare nō po-  
test aliquis qui sit in corpore. Estigitur i  
mysterijs veri dñici corporis substantia  
absq̄ visibili specie sua. et est vera species  
visibilis panis. sed absq̄ substantia sua  
**N**ihil enī falsum putādum est in sacra-  
mento altaris. Vel etiam sicut fit i ma-  
gorum prestigijs. vbi de visione quadā  
oculi fallunt. vbi qd nō est oīo. illuc esse  
videat. Sed vera species panis visibilis  
que in pane fuit ipsa p̄ter substantiā suā  
facta quodāmo do peregrinat in aliena.  
illo qui eam fecit ipsam continentē. et ad  
corpus sub transferentē. **N**uq̄ tamen ad  
corpus dñi translata. nō eo modo se ba-  
bet ad illud quō accidens ad substantiā  
q̄i ipsū domini corpus in substantia sua  
nec album facit albedo illa. nec rotundū  
rotunditas z̄c.

**D**e forma et re sacramento. Cy-  
prian' ad ceciliū. Ca. XXII.

**S**ic aut̄ in sc̄ificando ca-  
lice dño aq̄ sola offerri non p̄t  
quō nec vinū solū potest. Nam  
si vinū tm̄ offerat quis sanguis christi i-  
cipit esse sine nobis. Si xo aqua sola. sic  
plebs eē sine christo incipit. **S**ic enī cor-  
pus dñi nō p̄t esse farina sola vel aq̄ so-  
la. nisi vtrūq̄ adunatū fuerit et copula-  
tum vniuersitq̄ panis cōpage solidatum.  
**Q**uo etiā ipso sacro noster popu-  
lū oīdit adunatus. vt quēadmodū grana  
multa i vnu collecta et molita et cōmixta  
faciūt panē vnu. **S**ic etiā i christo qui ē  
panis celestis vnu corp' esse sciām̄ con-  
iunctū et adunatū. **H**ugo i libro  
opusculo. Leterū de' noster et cib'  
et potus est. Cib' qn̄ sumit p cognitionē.  
et potus qn̄ p dilectionē. Facili' enī utrat  
i animam boni dilectio q̄b occulti cogni-  
tio. **I**dē i li. de sacramento. ii.  
**N**ēqd aut̄ ideo sacrum altari veritas nō  
est. q̄ figura ē. ḡ nec mors christi vitas  
est. q̄ figura ē. **N**ā et morte et resurrecti-  
onem ei figurā et sacramētū eē declarat

# Tertius

apostolus. Cum autem unum sit sacramentum eucharistie tria ponuntur ibi discreta. videlicet species visibilis. et veritas corporis. et virtus spiritus spiritualis. Quod enim videmus species est panis et vini. Quod autem sub illa specie credimus. verum corpus est. et verus sanguis Christi Iesu qui pendit in cruce. et qui fluxit de latere. Et quod nunc visibiliter sum sacramento specie. et corporaliter sum carnis et sanguinis Christi virtute. Christum in altari sumum. sacramentum est et imago. quod ipsum evundem invisibiliter et spiritualiter sum gratia infusione. et spirituali participatione in corde sumere debemus. Et cum tria in uno sint. in primo quidem inueni signum secundi. in secundo autem causa tertij. in tertio virtus secundi et veritas primi.

**D**e veritate corporis et sanguinis domini. Ambro. in libro de mysteriis. Cap. XXIII.

**H**oc itaque quod in altari consumimur. est sacramentum ex Christo. corpus. Quid ergo Christus hic naturae ordinem in Christi corpore cum propter naturam sit ipse natus ex virginine? Vera igitur caro Christi que crucifixum. que sepulta est. vere carnis illius est sacramentum. Nam ipse Jesus clamat: Hoc est corpus meum. Ante benedictionem ergo verborum celestium alia species nominantur. post consecrationem autem corpus Christi verum significatur. Quod igitur os loquitur. mens interna fateatur. Et quod sermonat. affectus sentiat. **B**reg. i. dial. li. iii. Christus enim licet resurgens ex mortuis iam non moritur. in seipso tamen immortaliter vivens pro nobis iterum in mysterio sacre oblationis immolatur. Quis autem fidelium possit habere dubium in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem celos apiri in illo Iesu Christi mysterio. angelos adesse. summis ima sociari. terram celestibus iungi. unum ex invisibiliis et visibilibus fieri? **A**mbro. sup. Lucam. li. i. Si quidem et Zacharias cum sacerdotio sun-

geret in ordine vicis suorum. apparuit angelus domini stans a terra altaris incensi. Non dubites et assistat angelus quando assisteret Christus in altari. scilicet immolatus. **M**ylarius de trinitate. li. viii. Itaq; de veritate carnis et sanguinis domini nullus relictus est locus ambiguedi. Nam et ipsi dominum confessione et nostra fide vere caro est et vere sanguis est. Et hec quidem accepta atque exhausta id efficiunt. ut et nos in Christo. et Christus in nobis sit. sicut ipse testatur cum dicit: Qui manducat carnem meam. et bibit sanguinem meum. in me manet et ego in eo.

**Q**ualiter simul esse potest in diversis locis. Anselm. in libro de eucaristia. Cap. XXIII.

**H**oc autem cogitandum est corpus domini sicut est in natura eius alterius glorie. Est enim non quidem spiritus aut deus. sed tantum spirituale quodammodo et divinum. Si enim corpus nostrum glorificatum spirituale erit. in quantum spirituali potentia et gloria permanebit. quanto magis se illud habet taliter. in quantum habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. **C**eterum nam spiritus ad imaginem dei conditur quodammodo se habet in regno illius cuius precessit machine. quoniam creator in regno creature suorum. At sicut ille ubique locorum et totus est. sic iste in toto corpore suo et ubique totus sit. licet humana ratione non comprehendat modum quod id fieri possit. **C**ur ergo videbitur difficile naturam carnis sicut unitam illi summe naturam. ut facta sint ei omnia quae sunt illius. maxime post resurrectionis glorificationem ex divina potentia posse. ut in diuersis locis sit. non diverso tempore. **L**icet enim dignioris et subtilioris naturae constet rationale spiritus quam quilibet corpus esse. dignus tantum est ad omnia quae voluerit subtiliter et efficaciter esse corpus illud quod sic in eo quod est super omnia meruit exaltari. quod sint aliquando soli interiores spiritus. sed etiam omnes illi quod celorum nomine meruerunt appellari. Nec tantum ego naturam domini corporis ubique esse dico. Nec enim opus est ea esse nisi ubi vult ipse. et ubi certo fidei

# Liber

sacramēto hōpā ad qd̄ assumpta est. ⁊ glificata mysterijs. videlicet saluationis hūanę. De enī solus necessario ē vbiqz qz cum oia in ipso pstant. nihil eē posset vbi contingere illū deesse. Ideoqz substantiā ei⁊ atqz potentia vbiqz adesse necessariū exigit inevitabile. Sic ḡpstat in diūlis locis vno eodemqz momēto christi corp⁊ esse posse. s̄ lege creatricis naturę nō create. Cū aut̄ nature create natura sit legib⁊ naturę creatricin oib⁊ obedi- re. si aliquid pacta sua resoluēda illi pmitat. qui ea instituit et ordinat videri. non debet errare. ab ordine suo deniare. maxime i illa natura quę in ynitate psonę illi vbo coniuncta est per qd̄ ois creature facta est. ⁊ preter qd̄ alio modo esse nō possit. nisi in ipso vita esset. Ceterū christus ipse i illa corporis sui manifestatione. i q̄ i celum ascendit cum iubilo. vno aliquo continet loco. quicunqz sit locus ille quē nemo velit investigando querere qui non vult errare futurus ibi vsc̄ ad tpa resur- rectionis omniū. et tunc dñm̄ venturus quēadmodū ascēdere visus est i celum.

**D**e diuisiōe et fractiōe et ceteris q̄ circa illud fieri vidēt. Iudo-  
rus vbi s. Cap. XXV.

**O**emannā vero scriptuz d̄ est. q̄ nec q̄ plus collegerat ba-  
buit amplius. nec qui min⁊ col-  
legerat minus habuit. Sic et corp⁊ dñi  
de dispensante tm̄ est in exiguo. quantū  
esse pstat in toto. Qd̄ cū ecclesia fidelium  
sumit. sicut plenū in yniūlis. ita integrum  
esse probat in singulis. totum vnu totū  
duo vel plures sine diminutiōe pcipiūt.  
quia ⁊ hui⁊ sacramēti benedictio sat di-  
stribui. sed nescit distributione cōsumi.  
**N**iero super Mathēū. Dñs ipse sacramētu hoc instituē acceptum  
panē bñdixit et fregit. et dedit i panē cor-  
pns suū figurās qd̄ est ecclia pns. Quę  
qdem i fide accipit. i numero benedicit. i  
passioib⁊ frāgit. dat i exemplis. sumit i

doctrinis. **H**ugo vbi s. Tres aut̄  
portiones q̄ in altari te corpe christi fiūt  
mysticā significationē gerūt. Nam cor-  
pus christi mysticū yniūla ecclesia ē. cui⁊  
vna pars ipsum caput ē. Alia vbo ps est  
in membris illis q̄ iam caput secuta sunt  
et cū ipso glificata sunt. Et iste duæ par-  
tes simul extra calicē et ex passionē sunt.  
qñ illis h̄ec priora transierant. Tertia  
vbo pars ponitur in calice. signis eos qui  
adhuc viuūt in passione. donec ⁊ ipsi ab  
hac vita exēant. et ad caput suū trāseāt.  
Noli vbo putare. qñ partes vides in for-  
ma sacramēti. q̄si diuīsum vel discretum  
sit corpus christi. Ipse siqdē integer ma-  
net. ⁊ in se nec diuidit nec partit. sed tibi  
fm species exhiberi oportet qd̄ ad mysti-  
cam significationē pertinet. Quotueqz  
ptes inde feceris. totū ē in singulis. Nec  
mirer. qz opus hoc dei ē creatoris. Si in  
diūlis locis esse pōt vnu. cur nō etiam i  
singulis p̄tib⁊ pōt esse totus. Utruqz q̄  
dēm est myz. sed nō ideo falsū. Q̄ si con-  
tingat aliquid in hoc fieri sacro. q̄ min⁊ di-  
gna vidēt ee. noli horrere. sola species q̄  
apparet hoc habet. videt corrodī. sed ma-  
net incorruptus. videt affici vel macula-  
ri. sed p̄uerat uiolatus. Sustinet h̄ si-  
erit circa se. ne sensus nr̄ aliqd alienū p̄ci-  
piat. sed nō recipit hoc i se. ne icorrupti-  
bilis natā sinceritatē suā amittat. Noli  
timere ipsi. sed sollicit⁊ esto tibi. Ipse le-  
di nō pōt. tu nocere potes q̄ male credere  
potes.

**D**e triplici corpe christi. Ansel-  
mus vbi s. Cap. XXVI.

**A**ro itaqz duplex intel-  
ligit. scz illa sp̄nalis et diuina.  
de qua dicit̄. Caro mea vere ē  
cib⁊. et illa q̄ crucifixā ē ac sepulta. Illius  
aut̄ sp̄nalis carnis. vel corporis christi sa-  
cramētu ē caro. vel corp⁊ christi qd̄ i ara  
crucis. ⁊ i altari significat. ⁊ corporaliter mā-  
ducatur. Est enī sacrm̄ sacrē rei signū. Si-  
gnū aut̄ quod p̄ter speciem quā sensib⁊

ingerit aliquid in mente venire facit. **C**aro igit illa que ideo dicit vere esse cibus. quia vera efficit vitam. sacramentum habet carnem christi crucifixam. que et resurrexit quia scilicet huius consideratio cur assumpta cur sit dispersata. fuit ad refectionem meam. illa in mente venire facit. **R**ursumque caro crucifixi suu habet sacrum in panis visibilis forma. quia cum mysteriis consideratur illi fractio. depositio. eleuatio etc. quod licet ibi visibiliter celebretur. inuisibiliter tamen intelliguntur. **P**reterea idem corpus christi quod de terra lumperum est. et visibilis illa species panis que sacramentum est illi. sacra sunt alterius cuiusdam corporis christi scilicet ecclesie. cuius caput est christus. **N**on enim est in corpe diversitas membrorum. hoc est. in ecclesia diversitas gratiarum. Itaque diuisitatem charitas redigit in unitate. **S**ic enim in corpe diuisa membra subserviendo et subministrando. et coherendo sibi unitatem corporis efficiunt. **S**ic et ecclesie membra capiti suo. et sub ipso sibi unitate coherendo pulcherrimam sui corporis unitatem efficiunt. **R**ursumque species illas intuere quod voluit dominus corpus suu et sanguinem comedere. In rebo videlicet illis quod ad unum aliquid redigunt ex multis. **N**am et panis ex multis granis efficit unum. et vinum ex multis racemis confluit in unum. quod est eiusdem rei sacramentum. **L**um ergo carnem Iesu de altari sumimus. sollicite curesmus. ne cogitatione in carne remaneamus. et a spiritu non vivificemur. **A**lioquin caro non prodest quicquam. nec solum a spiritu non vivificamur. sed nec intelligere possumus quod caro hominis christi possit ab homine manducari. nisi sic illi duro corde quam visus est durus christi sermo et abierunt retro. **C**redere ergo debemus carnem crucifixam sub illo sacramento nequaquam more cois carnis a cibis cōscidi nec discipi non deuorari. sed sub specie panis incorruptibiliter frangi et umolari. ac nunquam consumi. **N**on enim impie a nobis occiditur. sed pie sacrificatur. et sic mors domini donec veniat annunciat. **H**oc enim hic per

eam humiliter agimus in terris quod per nos ipse potenter sicut filius pro sua reuerentia exaudiens agit in celis. ubi apud patrem est quasi aduocatus pro nobis. **C**ui pro nobis intervenire est carnem quam pro nobis et de nobis sumpsit deo patri quodammodo per nos ingerere. **C**orpus itaque christi sacrificium domini certa fiduci pietate sanctum illud et sanctificans credimus. **E**t hanc fidem offerimus ad honorem eius. ex quo qui sanctificat et qui sanctificatur ex uno oculo. **N**on igitur in sanctorum patrum tractatibus super hac re dubie ac scrupulose reperiuntur sententiae. et que non nunquam etiam inuicem sibi videntur contraire. **U**bique prudens lector inuenierit aliquid de corpore vel carne domini Iesu ad triplicem eius distinctionem superius positam recurrat. et quemadmodum ibi de carne vel corpore domini agatur discernat. **S**icque ad scriptoris sensum sunt aptet ac formet intellectum. **A**liter enim cogitanda est illa caro vel corpus quod pendit in ligno. et sanctificatur in altari. **E**t aliter corpus quod qui manducaverit habet vitam in se manentem. **A**liter vero corpus quod est ecclesia christi.

### **D**e mandatione spirituali. Idem in eodem.

Cap. XXVII.

**D**er hunc autem cibum vita animae potius queritur quod corporis. **V**ita siquidem anima rationale est charitas dei vel dei qui utique charitas est. **N**isi igit amet ille qui amor suis est ipse. et qui habet ubi amat. ad hunc nutrire nos debet cibus iste. **Q**uicquid enim redemptor noster in carne fecit. ad hoc utique ut amaret a nobis fecit. non quod amore nostro ingeat. qui bonorum nostrorum non eget. quod oia sufficiens ipse sibi. **S**ed quod quos bonos facere suscepit. nisi enim amando non poterat esse boni. **C**um igitur carne sua tantum igerit se anima di manum utique magnam ac mirificam ait ab omnibus vite misstrat alimoniam. **Q**uia tunc

# Liber

anidis faciō sumimus. cū dulciter recoligimus. et in ventre memorie recōdimus quęcumq; pro nobis fecit. vel passus est christus. Et hoc est p̄niniū de carne christi et sanguine. cui q̄ coicat habet vitam manente ī se. Lūc autē coicamus. cum de fide ardētes q̄ p̄ dilectionem op̄at̄ rep̄nimus ī mensa dñi. qualia īde sumptim? scz vt sicut ille totuz se pro salute nostra p̄ebuit nulla sua necessitate. sic nos totos eius fidei et charitati exhibeamus necessitate salutis nře. In hoc enim p̄nilio quicūq; saginat̄ nescit panē suū ociosus comedere. sed sollicite cū muliere forti de nocte hui⁹ seculi p̄surgit ad lucernā x̄bi dei. vt labores manuū suar̄ manducet. beatusq; sit et benesit ei. Sicq; in christo manet bon⁹ p̄nua p̄ p̄prię dilectiōis affectū. habetq; christū ī se manente p̄ sc̄tē operationis effectū. Hunc autē cibū plus manducat. q̄ plus amat. et plus amando rursum plus et plus māducat. et plus et pl⁹ amat. quē p̄fecte amare. Est. bonu⁹ esse. licet hui⁹ amoris ī bac vita non nisi qđdā pignus accipiam⁹ expectātes ī premiū in futuro seculo plenitudinē ei⁹. Ecce hoc ē carnē Iesu māducare. Spiritua liter inquā māducare nō est aliud. q̄ ponere corda in x̄tute eius. et rem in effectū ducere. **I**sidor⁹ vbi⁹. Hoc est illud manna ver⁹. de quo mystice dicit⁹: q̄ pluit illis manna ad māducandū. Hoc enī vnicuiq; sapiebat. qđ desiderijs p̄cupiscebatur. Aliud erat qđ sumebatur. aliud qđ videbatur. et visibiliē savor̄ ille ī singulor̄ sensib⁹ formabatur. Illud ḡ legi manna celiū lapsum. p̄ multimoda suauitate nature sue meritū et generis sui exce-debat intuitū. et vnu⁹ quęcq; iuxta p̄cipie-tis affectū varijs et alienis savorib⁹ refici-ebatur. mellifluū illius pluuij donū et mul-tiplex imbris siti obsequiū. Qđ igit̄ ibi auviditas faciebat. hoc fides faciat. Et si in corpore cib⁹ sapit. in pectore deus. p̄ficiat credulitate. et qđ ibi delectatio op̄primebat in fancib⁹. hoc benedictio ope-rebat in sensibus.

**D**e corpali māducatiōe. Ansel-mus vbi⁹. Cap. XXVIII.

**O**rpalis autē manduca-tio ē corp⁹ dñi corporalit̄ percipe vel ad vitā vel ad mortē. vide-licet digne vel idigne. Licet enī illa spiri-tualis per se sufficiat. si sic incutibilis ne-cessitas cogat. tñ et ista ē non omittenda scz sacrameti suscep-tio. qm̄ vterq; postis domus nře signādus est agni sanguine. ne valset ab exterminatore. et ne flagellū appropiaret tabernaculo nřo. **C**hry-sostom⁹ in sermone ad neophy-cos. Mensam itaq; p̄parauit dñs no-bis. vt post epulaz refectionē inimicum possimus supare robustius. Cū enī egre-diente te post cōuinii dñicum te viderit inimicus post c̄lestes epulas. tanq; ignē leonis ore flammātē fugit et deserit. nec approximare contendit. Et cum cruentā linguam d̄ longe crudelis ille p̄spexerit. mibi crede non stabit. sed cū os tuū rutilare senserit. gressū suū retro cū timore re-torqbit. Nā et olī angel⁹ ille vastator cū linitos postes et aditus videret agni san-guine. trāsierit gressus. nec est ausus itra-re. nō q̄ sanguis erat. b̄ q̄ dñici sanguinis exemplū demōstrabat. Sic enī et re-gnantiū statuē nōnūq; solēt ad se p̄fugi-entib⁹ hoībus subuenire. non quia ex gre-naturā habet. b̄ q̄ p̄ncipalē imaginē re-tinent. Nūc et inimic⁹ multomaḡ se sub-trahet si viderit non typi sanguinē posti-bus impositū. b̄ sanguinē x̄tia lucetēm ī ore fideliū. **A**ug⁹. sup Johānē omel. lxxxvij. Aler⁹ vt dīc scripture: Si sedes ad mēsam potēt̄ cenare. di-ligenter attende q̄ apposita sūt tibi. sc̄ies qm̄ talia oportet te p̄parare. Quę est enī mensa potētis nisi vnde sumitur eius cor-pus et sanguis. qui posuit animam suar̄ pro nobis. Et quid est ad eam sedere. ni si humiliter accedere. Et quid est q̄ ap-ponunt̄ tibi considerare. nisi tantem gra-tiam digne cogitare. Et quid est sic mit-tere manū. vt scias qm̄ talia oportet te

preparare nisi quod ait beatus Iohannes: Sicut christus pro nobis animam suam posuit. sic et nos debemus pro fratribus alias ponere. Martyres ergo talia exhibuerunt et qualia de mensa domini experientur. **A**mbo si super Beati immaculati. Ceterum si te fames quotidiana cogit ad prandium. non epulse parate extorqueat ut celestis sacramenti vacuus accedas ad corporis cibum: Differ aliquantulum. suscipe ante tuus metis hospitem dominum Jesum. Cum enim hospitium tuum videbit aduersarius fulgore presentis celestis occupatum. fugiet ac recedet intelligens locum temptationis suis interclusum esse per christum. **I**dem in libro de sacramentis. v. Ecce clamas ad dominum in oratione: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Si quotidianus est panis. cur illud post annum sumis? Accipe quotidie quod tibi quotidie proposit. Qui enim vulnus habet. medicinam requirit. Sic autem viue ut quotidie merearis accipere. Qui enim quotidie non meretur accipere. nec post annum meretur accipere. **A**ugustinus de verbis domini. Veritatem ille Cetario cum humiliter diceret: Domine non sum dignus ut intres sub tecum meum: dicendo se indignum prestitum dignum. non intra ciuius parietes. sed in ciuius cor christi intraret. **C**hrisostomus super Mattheu omel. viij. Qui vero indigne abutitur conione mysterii. similes sunt Herodi ficte loquenti ad magos et dicenti: Cum iueneritis puerum renuncia te mihi. ut et ego veniens adorē eum. Tales enim simulant se adorare. eumque quantum in ipsis est interimunt. aplo dicente: Qui manducaverit et biberit indigne. re erit corporis et sanguinis. **O**rigenes super Numeri omel. xxij. Si ergo vis agere cum deo festum acymo ne paruum quidem intra te residere patiaris malicie fermentum. Modico namque fermento tota massa corrupta. et uno peccato aliud generatur. **S**lo. super Mattheu. xxvj. Deus quidem post ce-

nam corpus suum dedit. quia prius necesse fuit typicum pascha consummari. et sic postmodum veri pasche sacramenta substi- tui. Nos autem pro tanto sacramenti reu- rentia prius reficiuntur passionis dominicae sa- cramentis quam corporalibus excisis.

**V**erum cibus ille corpus nutri- at. Anselmus ubi s. Cap. XXIX.

**D**omine est autem estimanda causa. Pro christi lege cibi cois. quia non est cibus ventris sed mentis. Nec in corpus vadit. nec ut alij vertit in natu- ram corporis. sed corpus nostrum in sua naturam vertit. preparans illud resurrectioni future et incorruptioni perpetuae silique in nobis est. et ybierat. scilicet in tereta dei sedens patris. **H**ugo ubi s. Sed fortasse qras iterum quid fiat de illo postquam sumptum fuerit comedimus. Tales utique cogitationes dominum sunt ut vix quiescere velint. in his maxime que querenda non sunt. Corporalem queris christi presentiam in celo quere illam. Tuncum ad tempus voluit esse. quoniam et quodammodo fuit necesse. Ita per carnem assumptam olim in mundum veniens ad tempus cum hominibus conuersatus est ut eos ad spiritualem presentiam querendam et inueniendam excitaret. Postea vero completa dispensatione eam presentiam corporalem recessit. et eam spiritualem remansit. sicut et ait: Ecce ego vobiscum sum usque in saecula. **S**ic igitur et in sacramento suo modo venit ad te temporaliter. et tecum est corporaliter. ut tu per corporalem presentiam ad spiritualem gradus exciteris. et ad inueniendam adiuveris. Quoniam sacramento eius tenet in manibus. qui in ore suscipit et gustas corporaliter. tecum est denique in vi- su. in tactu. in sapore corporaliter tecum es. **N**on diu sensus corporaliter afficit. corporalis presentia non auferit. Postquam vero sensus corporalis est percipiendo deficit. deinceps corporal presentia non est querenda sed spiritualis retinenda. Dispensatio completa est. perfectum sa- cramentum. virtus manet. christus de ore

# Liber

transit ad cor tuum. **M**elius est tibi eu<sup>z</sup> in mentem tuam q̄ in ventrem tuum ire. quia ciby iste non corporis est. sed anime. **N**oli in ipso cibi corporalis consuetudinem querere. **V**enit ad te ut comedatur non ut consumat. venit ut gustet. nō ut incorporet. **H**inc et Aug<sup>o</sup>. de celo vocē andimit. quia h̄ a terrenis illi dici aut responderi non potuit. **C**iby sum grandū. cresce et manducabis me. non ut me mutes in te. sicut cibū carnis tuę. sed tu mutaberis in me. **I**taq̄ discerne prudenter quid in hoc dei sacramento sensui sit exhibutum. et quid spiritui accommodatum. **S**i etiam ut solet post completam perceptionem aliquid iterato senseris. in hoc quoq̄ species ad p̄prietatē sensui famulatur. ut veritas similitudinis r̄biq̄ cōseruet. **P**ost hoc autē si queris corporalem christi presentiam ī celo require illā. vnde non discessit nisi quando ad te venit. **T**hūimundus aduersan<sup>o</sup>. **E**piscopus contra Berēgariū. Absit autē ut in honestā corporis egestionem cibus ille sustineat. qui corp<sup>o</sup> et animam ad eternā honestatē parat. **N**ā et medici certissima ratione docēt. partē q̄ deim ciborum et potuum. illam sc̄z q̄ corpulentior et corruptior est per secessū egredi. partem autem subtiliorem et utiliorem vi nature p̄ diuīas corporis p̄tes distrahi. et ī carnis naturam et sanguinis converti. partem vero aliam subtilem quidē sed minus utile per partes corporis similiter trāffusam. per poros euaporari. partem autem aliam neq̄ tam persubtilem nec adeo utputa corpulentam. per fluxū narium. aut per sputa. vel quolibet alio simili modo tractari. **E**x quibus probat q̄ non oīs cibus qui ī ventrem vadit. in secessum mittit. **S**ed nec hoc a domino ī euangeliō dicit<sup>r</sup>: sc̄z q̄ oīs cibus ī secessū emittat. sed tñmodo qd̄ ī secessum emitit. q̄uis illa sentētia dñi d̄ cibis tñmodo qui ad sustendandam huius mortalis corporis vitam ingerunt possit intelligi. **N**emo enī ē q̄ de eo qd̄ saluator post

resurrectionem comedit. sicut nec de angelis qui apud Abraam comedunt id vel suspicari ausus sit. **S**icut ergo cibus corruptibilis cum ab imortalibus sumit hac secessus lege congrue credit non tene ri. ita cibū incorruptibilem quod est corpus dñi cum a mortalibus edit secessus necessitatem pati fas nō est arbitrari. **A**t inquit. si multi panes et mīta vina sacrent. possūt q̄ et his vtunq̄ tñmodo sine alio cibo et potu longo tpe viuere. vnde secessum habebit illo tempore? **E**quidē et ego confiteor. q̄ ex corporis sacrosancti virtute si placet ita deo. nō dico ex pñ multitudine. sed vel ex modica partuncula. melius q̄ ex oībus epulis huius mundi potest quis longo tempore sustentari. **N**am si Melias quadraginta dieb̄ et noctibus vixit ex illius modice refectiōis virtute. quantomagis ex virtute celestis huius ac diuini cōuinij. ī quo non subcinericos panes et aquam de manu angeli sicut ille. sed ipsius xbi. p̄priā carnem et sanguinem de manu eiusdem summū christi. potest q̄s absq̄ cibo. si quando ita voluntas dei est optime sustentari. **D**eniq̄ et hoc de quibusdam patrio sanctis legim<sup>r</sup>. qui sola coīone domini ca dieb̄ tñ dominicis saginati vixerunt annis pluribus. **H**oc ergo cōcedere possumus. posse sc̄z aliquē ex virtute domini corporis per diuinū miraculum longo tempore viuere. secessum aut ei exinde fieri oīno non posse. **N**d̄ si fiet secessus eo tpe. aut ex ciborum p̄teritorū reliquijs aut ex defectu sui corporis necesse ē hoc cē.

**D**e effectibus illius sacramenti. Leo papa. Cap. XXX.

**K**illa vero distributio ne spūalis alimonie h̄ imparit h̄ sumit ut accipietes virtutē cibi celestis ī carnē ipsi<sup>r</sup> q̄ caro n̄a factus ē trāseam<sup>r</sup>. **G**regorius. ī moral. libro. xiiij. Ipse quoq̄ qui sumit sanguis redemptionis clamor est pro nobis

nostri redemptoris. **A**n et Paulus ait: **D**atemus sanguinis aspersionem melius loquentem quod Abel. **S**anguis enim Abel mortem fratricide petiit. sanguis autem domini vitam persecutoribus impetravit. **H**inc et beatus Job typum redemptoris ipsius gerens ait: **T**erra ne operias sanguinem meum. nec inueniat in te locum latendi clamor mens. **B**ernardus in sermone de cena domini. **V**enique cum appropiaret dominus passioni. de gratia sua suos inuestire curauit. ut invisibilis gratia prestat. aliquo signo visibili. **A**d hoc enim instata sunt oia sacramenta. ad hoc eucharistie participatio. ad hoc pedum ablutione. ad hoc tamen ipse baptismus initium sacramentorum omnium. in quo coplantamur similitudini mortis eius. **V**nde triana immersio baptismi formam gerit ei quod nunc celebrandum est tridui. **SC**anonicus inuestitur per librum. et abbas per baculum. episcopus per baculum simul et per anulum. **S**ic etiam diversis tradite sunt sacramentis divisiones gratiarum. **Q**ue est ergo gratia qua inuestimur per baptismum utique purgatio delictorum? **Q**uis enim potest mundum facere de imundo conceptum semine? **N**one tu qui solus es mundus. et in quem peccatum non cadit. de? **H**uius quidem gratiae sacramentum circumcisio prius erat. ut originalis culpe rubiginem cultellus eraderet. que a parentibus primis manauerat. **S**ed veniente domino qui agnus utique suavis ac misericordia iungum suaque et onus leue. optime satis mutatum est. ut inuenierat am rubiginem cum unctione sancti spiritus dilueret. et acerbitas illa cessaret. **N**am in casu primi homines oes cecidimus. utique super aceruum lapidum et in lutum. **V**nde non soli inquinati. sed etiam vulnerati grauitati quassati sumus. lauari proinde cito possumus. ad sanandum vero curatione multa opus

est. **L**auamur ergo in baptisme. quod deflet chyographum damnationis nostre. **E**t hec gratia nobis confitetur. ut iam non nobis concupiscentia noceat. si tamen a consensu abstineat. atque ita tanquam sanies inuenierati ulceris remouet. dum damnatio. ac responsus mortis quod prius inde manabat tollit. **S**ed quis potest tam efferos motus frangere? quis pruritum ulceri huins queat ferre? **C**onfidite. quia et in hoc gratia subuenit infirmitati vestre. **E**t super hoc ut securi sitis preciosi corporis et sanguinis domini sacramentum inuenientur habetis. **D**uo siquidem illud sacramentum operatur in nobis. ut videlicet et muniat sensum. et in granioribus peccatis tollat omnino consensum. **S**i quis itaque nostrum non tam sepe nunc patitur ut possit. nec tam acerbos iracundis. vel iuidicis. vel luxurie motus. ac ceterorum huiusmodi. gratias agat corpori et sanguini domini. quam operatur in eo virtus sacramenti. **N**econon et gaudeat quod pessimus vel ad sanitatem accedat.

### De sacramento ablutionis pedum. Idem in eodem.

Cap. XXXI.

**U**eni de remissione quotidianorum minime dubitemus eius sacramentum ablutionem pedum habemus. **N**am et Petro ait dominus: Si non lauero te. non habebis partem mecum. Aliquid ergo necessarium ad salutem ibi latet. quando sine illo nec ipse Petrus in regno christi. et dei parte haberet. **N**am vide si non ad tantam combinationis terrificum verbum. Petrus expauit. si non ibi salutare mysterium esse agnouit. cui respondit: Domine non timi pedes meos. sed et manus et caput. **E**t vnde scimus quod ablutione ista pertinet ad diluvia peccata quae non sunt ad mortem. et quibus plene cauere non possumus a morte? **E**x eo plane quod manus et caput pariter ad lauandum offerenti Petro. rursum est a domino. Qui ideo non indiget nisi ut pedes lauet

# Liber

**L**otus est qui grauia peccata nō habet cuius caput. id est. intētio. et manus. id est. opatio. et pūlatio mūda ē. Sed pedes q̄ sunt affectiones aīe dum i hoc puluere gradim ex toto nō possunt eē mūdi qn aliquī pl̄ q̄ oportet v̄ ad horā cedat anim⁹ vanitati. aliquī voluptati. aliquī curiositati. In multis enī offendim⁹ oēs Verūtamē nemo p̄tenat. aut p̄ui p̄dat Impossibile est enī cum eis saluari. et impossibile est ea nisi per christum et a christo dilui. Nemo inquā dōmitet perniciosa securitate. ad excusandas excusationes in peccatis. declinans in verba malicie. qm̄ ut audiuit Petrus ab ipso. nisi lauerit ea christus. non haberet partem cum illo. Necideo tamē pro his necesse est numis eē sollicitos. Ignoscet enī facile. imo et libēter. si modo agnoscam⁹ nos. In huīsmodi nanc̄ velut inevitabilibus et negligentia culpabilis est. et timor imoderatus. Hinc enī est q̄ i orione quā ipse instituit q̄tidie pro peccatis illis ora re nos voluit. Sicut enī de concupiscentia dixim⁹. q̄ licet damnationē eius abstulerit christ⁹. quia scđm apostolū. nihil damnatiōis est his qui sunt i christo. Iesu. tñ ad humiliādos nos adhuc ipsam i nobis patit̄ viuere. nosq̄ grauiter affligerē. sc̄z vbi quid nobis p̄stet grā sentiamus. et semper ad illius auxiliū recurramus. Licet et de minorib⁹ istis peccati pia dispensatione nobiscum agit. vt nō penitus auferant̄. sed i illis nos erudiat̄ deus. vt cum minima cauere nō possum⁹ certi sim⁹. q̄ nō nostris virib⁹ maiora sp̄ superem⁹. semperq̄ timorati et oīno solliciti simus. quō eius gratiam non amittamus. quā nobis tam multipliciter necessariā esse sentim⁹. Hoc est inquā mysterium ablutionis pedū. **Aug⁹.** super Johannem. omel. lvij. Ceterū iux litteralē sensu: Exemplū inquit dedi vobis. vt et vos ita faciatis. Nos igit̄ humiles inuicē faciamus qd̄ humiliter fecit excelsus. nec dēdignetur facere christian⁹ qd̄ fecit ipse christ⁹. Pleriq̄

fratres hoc ex consuetudine faciunt cum se inicem hospitio recipiunt. Et qui hoc manu non faciunt. corde faciāt. si tamē corde humiles sunt. Sed multo meli⁹ est et sine p̄trouersia verius. vt fiat etiā manib⁹. Cū enī ad pedes fratris inclinat̄ corpus. et ipso corde vel excitat̄ vel si iā interat cōfirmat̄ humilitatis affectus. In uicem quoq̄ nobis delicta donemus. et pro nostris delictis inuicem oremus. atq̄ ita etiam inuicem pedes lauemus.

**D**e die passionis dñi. Berni sermonē d̄ quinq̄ diebus.  
Cap. XXXII.

**E**x hoc iam sequiſ dies passionis. in qua numerū sicut talū fecit totum hominē. sic d̄ se toto fecit hostiam salutarem. Corpus enī exposuit supplicij īmensis et iniurijs. animū vero affectui gemine cuiusdā humanissime compassionis. Hinc quidem super incōsolabili mōrore sanctar̄ fēminarū. inde vero super desperatione discipulorum. In his quattuor crux domini nica fuit. et hec oīa. ppter nos passus est. qui tāta charitate nobis compassus est.

**L**eo papa in sermōe d̄ cena domini. Incipientes igit̄ historiam d̄ passionē dñi diuino consilio dispositi intelligimus. vt in dēcorū sacrilegi principes et impij sacerdotes. qui sepe occasio- nes quesierant i christum sc̄iendi. non nisi solennitate pascali potestaten acci- perent sui furoris exercendi. Oportebat enī vt implerent̄ effectu manifesto q̄ diu figurato fuerat. pmissa mysterio. Nam oīa illa que de imolatione pascalis agni per Moysen fuerant instituta. christum p̄phetauerunt. et eius occisionem p̄riam nuncianuerunt. Ut igit̄ vmbre corpori ce- derent. et imagines sub p̄sentia verita- tis cessarent. antiqua obseruantia nouo sacramēto excluditur. hostia in hostiam transit. sanguine sanguis aufertur. et le- galis festivitas dum mutatur; impletur.

## Tertius

**B**eda i omelia. Cum appropinquaret Jesus. Hinc et an quinq dies pasce venire voluit ad locum passionis iuxta textum euangelij. ut per hoc ostenderet se esse imaculatum quod tolleret peccata mundi. Agnus quod pascalis cuius imolatio ne populus israel liberatus est ab egyptia seruitute. an qui quis dies pasce id est. decima luna domini inferri. et ipsa die pasce id est. decimaquarta luna ad vespere iussus est imolari. signis eius qui nos suo sanguine redempturus. an quinq dies pasce id est. in die processionis venit in templum dei. magno precedenti sequentiis populoꝝ ad laudationem deductus gaudio. et erat quotidie docens in eo. Quinta templa pacta die ubi veteris pasce sacramenta hactenus obseruata consummavit. ac noui deinceps obseruanda discipulis sacramenta tradidit. in monte oliueti egressus. a iudeis tenuis est. et mane crucifixus. Ipsiꝝ die nos a demonica dominatione redemit. qua antiquus ille hebreorum populus per imolationem agni iugum egyptiacum fuit abiecit. **Aug.** super Johanne. Illum itaque diem festum iudei sanguine domini vulnerum habere cruentum. Illo die festo agnus occisus fuit. qui nobis eundem digni festum suo sanguine consecravit.

**D**e magnitudine materie passonis dominice. Leo papa i sermone de passione dñi. xj. Cap. XXXIII.

**Q**uid autem inter omnia opia in quibus humanae admirationis intentio fatigatur. ita contemplationem nostrae mentis. et oblectat et superat sic passio domini saluatoris. De cuius omnipotentia que est ei cum patre unius et equeles essentia. quoties ut possumus cogitamus mirabilior nobis sit in deo humilitas quam potestas. et difficilius capit divinam maiestatem exinanitio. quam formam suilis ad summa pronectio. Sed multum nos ad intel-

lectum innuat. quod licet aliud sit creator. alio creafta. aliud diuitias inviolabilis. aliud caro passibilis. In una tamē personā cōcurrit triusque proprietas substatiæ. ut siue infirmitatibus. siue in virtutibus eiusdem sit contumelia cuius et gloria. **I**dem de eodem sermone. xviiij. Itaque magnitudo huius ineffabilis sacramenti. ita humanae intelligentie altitudinem et totius eloquij vincit facultatem. ut etiam excellentissimis ingenjbus et facundissimis linguis sublimior sit triumphus domine passionis. Sed gaudendum nobis potius quam erubescendum est. quod tate superamur materiali dignitate. quod qua nemo humilis sensit. quod qui putauit fecisse. qui dixit. Itaque vos dilectissimi qui de gloria domine crucis intento auditu percepistis omnia nobis divinoꝝ eloquoꝝ mysteria patefacta sentite. et quicquid sub prophetis testimoniis vmbra veteris testameti velabat. in sacramento passionis domini manifestum est. gaudete. Ideo namque desiderunt varietates sacrificiorum. differentiae purificationum. ideo circumcisionis mandatum. ciborum discretio. sabbati ocium. et pascalis agni cessavit occiso. quod lex per Moysen data est. gratia autem et veritas per Jesum christum facta est. Figure precesserunt ut sequentes effectus. et aduentu rerum nunciarum. finita sunt officia nunciorum. Sic humani generis reconciliatione temperata. ut salus que in christo est. nullis sculis sub eadem iustificatione defuerit. et ad hoc dilationum ratione profecerit. Nam cum fidei virtus in his que visu non subiacent substituta sit. indulgentius nobiscum erit doctrina celestis. quos in hac mundi tempora distulit ad intelligentiam facultatem. ut multopluribus quam prioribus et variis uteremur et testibus. Ne ergo de passione domini sacra nobis euangelia protestantur. sine nubilo hesitationis accipite. rerumque gestarum ordinem tam manifestum habete quam si omnia corpora per ea et visu attingeritis et tactu.

# Liber

**C**ur dñs pati voluit i dieb' pa-  
scē. **H**lo. sup Math. xxvi.